
 

    
 

   
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Direzione Didattica Statale “A. De Gasperi” – Capaci 
C.so Isola delle Femmine 26 . - 90040 CAPACI (PA)  

 Tel.0918671318 
C.F.80029580828 - Cod.Mecc.PAEE063003 Codice FatturePA: UFIUQY 

e-mail: paee063003@istruzione.it – paee063003@pec.istruzione.it 
sito web: www.ddcapaci.edu.it  

 
Prot.275/2024                                                                                                     Capaci 11/01/2024 
 
 
 

PROVVEDIMENTO DI PREDISPOSIZIONE DEL PROGRAMMA ANNUALE 2024 
 
 

OGGETTO: predisposizione del Programma Annuale Esercizio Finanziario 2024. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
CON LA COLLABORAZIONE del direttore dei servizi generali e amministrativi, per la parte 
economico-finanziaria; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, concernente “Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
VISTO  il D.A. n.7753 del 28/12/2018 della Regione Siciliana concernente le istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti 
nel territorio della Regione Siciliana; 
VISTA la Circolare n.21 del 31/10/2023 della Regione Siciliana Assessorato Regionale dell’Istruzione 
e della Formazione Professionale Dipartimento Regionale dell’Istruzione, dell’Università e del 
Diritto allo Studio Servzio Funzionamento Scuole Statali avente per oggetto: “programma annuale 
delle Istituzioni Scolastiche di ogni ordine e grado statali per l’esercizio finanziario 2024”; 
CONSIDERATO che l’articolo 5, commi 8 e 9, del D.I. n.129/2018 e del D.A: n.7753 del 28/12/2018 
della Regione Siciliana, descrive le tempistiche per la predisposizione ed approvazione del 
programma annuale, nello specifico recita che: “Il programma annuale è predisposto dal dirigente 
scolastico con la collaborazione del D.S.G.A. per la parte economico-finanziaria ed è proposto dalla 
Giunta esecutiva, unitamente alla relazione illustrativa, entro il 30 novembre dell’anno precedente 
a quello di riferimento al Consiglio d’istituto per l’approvazione. Entro la stessa data del 30 
novembre dell’anno precedente a quello di riferimento, il programma annuale e la relazione 
illustrativa sono sottoposti ai revisori dei conti per il parere di regolarità contabile; 
VISTA   la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito Prot.25954 del 29/09/2023 avente per 
oggetto: A.S. 2023/2024 – Assegnazione integrativa al Programma Annuale 2023 – periodo 
settembre-dicembre 2023 – e comunicazione preventiva del Programma Annuale 2024 – periodo 
gennaio-agosto 2024; 
VISTA la nota dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia Ufficio II – Risorse Finanziarie – Politiche 
Formative – Fondi Europei Prot.46806 del 07/11/2023 avente per oggetto: Circolare Assessoriale 
n.21 del 31/10/2023 – Programma Annuale delle Istituzioni Scolastiche di ogni ordine e grado statali 
per l’esercizio finanziario 2024; 

mailto:paee063003@istruzione.it
mailto:paee063003@pec.istruzione.it
http://www.ddcapaci.edu.it/


 

VISTA la nota Prot.32361 del 21/11/2023  del Ministero dell’Istruzione e del Merito Dipartimento 
per le risorse umane, finanziarie e strumentali, Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie  
- Ufficio VII,  avente per oggetto: predisposizione e approvazione del programma annuale 2024 ai 
sensi dell’art. 5 del D.I. 28/08/2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107” di seguito, anche “DI n. 129/2018”) con la quale,  tenuto conto del 
sovraccarico di adempimenti nelle scuole dovuto anche a tutte le procedure connesse alla 
realizzazione delle azioni del PNRR, in via del tutto eccezionale e d’intesa con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, l’Amministrazione ha comunicato alle istituzioni scolastiche la 
possibilità di usufruire di una proroga di tutti i termini previsti dall’art. 5, commi 8 e 9, del D.I. n. 
129/2018, di 45 giorni; 
VISTO che con la suddetta nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito le tempistiche per la 
predisposizione ed approvazione del programma annuale 2024 vengono così modificate: 

• entro il 15 gennaio 2024, le istituzioni scolastiche predispongono il programma 
annuale e la relazione illustrativa; entro la medesima data, il programma annuale e la 
relazione illustrativa, sono sottoposti all’esame dei revisori dei conti per il parere di 
regolarità; 
• entro il 15 febbraio 2024, i revisori dei conti rendono il suddetto parere. Tale parere 
può essere acquisito anche con modalità telematiche; 
• entro il 15 febbraio 2024, il Consiglio d’Istituto delibera in merito all’approvazione 
del programma annuale. La delibera di approvazione del programma annuale è 
adottata entro il 15 febbraio 2024, anche nel caso di mancata acquisizione del parere 
dei revisori dei conti entro la data fissata per la deliberazione stessa; 

VISTA la Circolare n.24 del 22/11/2023 della Regione Siciliana Assessorato Regionale dell’Istruzione 
e della Formazione Professionale Dipartimento Regionale dell’Istruzione, dell’Università e del 
Diritto allo Studio Servzio Funzionamento Scuole Statali avente per oggetto: “Programma annuale 
delle Istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado statali, per l'es. fin. 2024 - Nota del Ministero 
dell’Istruzione e del Merito Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali, Direzione 
Generale per le risorse umane e finanziarie - Ufficio VII prot. n. 32361 del 21-11-2023 – PROROGA” 
con la quale anche in Sicilia si prorogano i termini previsti dall'art. 5, commi 8 e 9, del D.A. n. 7753 
del 28-12-2018, di 45 giorni, con le stesse modalità e procedure previste dalla nota ministeriale 
prot. n. 32361 del 21-11- 2023; 
VISTA l’importanza di pianificare tempestivamente le risorse finanziarie necessarie per la corretta 
realizzazione delle attività ordinarie e progettuali relative all’esercizio finanziario di riferimento del 
programma annuale; 
VISTA la delibera del Consiglio di Circolo n.26/2023 dell’11/12/2023 relativa alla redazione del 
programma annuale 2024 nel rispetto della nuova tempestica autorizzata dal Ministero 
dell’Istruzione e del Merito e della Regione Sicilia con la concessione della proroga di 45 giorni; 
VISTE le varie assegnazioni dei finanziamenti statali comunicati dal Ministero dell’Istruzione e del 
Merito Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali, Direzione Generale per le 
risorse umane e finanziarie - Ufficio VII con nota Prot.25954 del 29/09/2023 per il periodo gennaio-
agosto 2024; 
VISTO l’elenco B allegato al DDS n.2126 del 25 settembre 2023 della dell’Assessorato Regionale 
dell’Istruzione e della Formazione Professionale Dipartimento Regionale dell’Istruzione, 
dell’Università e del Diritto allo Studio Servizio I – Funzionamento Scuole Statali relativo 
all’assegnazione della dotazione ordinaria regionale per il periodo gennai/agosto 2024; 
VISTA la nota prot. n. 4646 del 06 marzo 2019 del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della 
Ricerca – Dipartimento per la programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e 
strumentali – Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie – Ufficio IX riguardante il 
vademecum per l’utilizzo delle voci del piano dei conti e del piano delle destinazioni;  



 

VISTA la nota prot. n.74/2024 dell’8 gennaio 2024 del Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi 
di questa Istituzione Scolastica riguardante la determinazione e composizione, nonché la tabella 
dimostrativa del predetto avanzo di amministrazione presunto con l’indicazione dei singoli 
stanziamenti di spesa correlati all’utilizzazione dell’avanzo medesimo, nonché l’effettiva 
disponibilità finanziaria con puntuale indicazione in ordine alla composizione dell’avanzo di 
amministrazione al 31 dicembre 2023; 
ACCERTATA la consistenza di finanziamenti e contributi da parte di Enti, Istituzioni e privati, 
compresi i contributi volontari delle famiglie; 
RICHIAMATO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa per il triennio 2022/2025; 
 

D I S P O N E 
 
di predisporre, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 8, del Decreto Interministeriale 28 agosto 
2018, n. 129 e del D.A. n.7753 del 28/12/2018 Regione Siciliana, il programma annuale dell’esercizio 
finanziario 2024, come risulta dalla modulistica allegata al presente provvedimento: 
 

- Modello A , Programma Annuale esercizio finanziario 2024; 
- Modello B, Schede Illustrative finanziarie per Attività n. 20, per Progetti n 6 e n.1 Fondo di 

Riserva R98; 
- Modello C, Situazione amministrativa presunta al 31.12.2023; 
- Modello D, Utilizzo avanzo di amministrazione; 
- Modello E, Riepilogo per tipologia di spesa; 
- Tabella dimostrativa avanzo di amministrazione al 31.12.2023. 

 
Si allega inoltre la relazione illustrativa che: 

• descrive dettagliatamente gli obiettivi da realizzare e la destinazione delle risorse in 
coerenza con le previsioni del Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

•  espone sinteticamente i risultati della gestione in corso alla data di presentazione del 
programma medesimo, come rilevati nelle schede di cui all’art. 5, comma 5, del D.I. n. 129 
del 28 agosto 2018 e del D.A. n.7753 del 28/12/2018 Regione Siciliana, ed illustra i risultati 
del precedente esercizio finanziario.  

Nella relazione illustrativa, così come previsto all’articolo 5, comma 7, del D.I. 28 agosto 2018, n. 
129 del D.A. n.7753 del 28/12/2018 Regione Siciliana, sono, altresì, evidenziate, in modo specifico, 
le finalità e le voci di spesa cui vengono destinate le entrate derivanti dal contributo volontario delle 
famiglie. 
 
 
                                                                                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE  

       Simonetta Calafiore 
                                                                                Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

                  dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 
 
 


	Prot.275/2024                                                                                                     Capaci 11/01/2024
	PROVVEDIMENTO DI PREDISPOSIZIONE DEL PROGRAMMA ANNUALE 2024
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	D I S P O N E


		2024-01-15T11:53:52+0100
	SIMONETTA CALAFIORE




